ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ
ТЮМЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

г.Тюмень

Об апробации программ воспитания в образовательных организациях Тюменской области

В 2019 году сотрудниками ФГБНУ Института стратегии развития образования
РАО была разработана примерная программа воспитания. С сентября 2019 года
начата ее апробация в пилотных образовательных организациях всех регионов с
целью доработки и подготовки методических рекомендаций.

С целью поэтапного внедрения рабочих программ воспитания в
общ еобразовательных организациях области п р и к а з ы в а ю :

I. Утвердить состав участников апробации примерной программы воспитания,
участвующ их в 1-ом этапе и получивших статус опытно - экспериментальных
площадок ФГБНУ «Институт стратегии развития образования РАО» (Приложение
1).

II. Утвердить состав участников апробации примерной программы воспитания,
участвующих во 2-ом этапе (Приложение 2).

III. Присвоить участникам апробации примерной программы воспитания,
участвующих во 2-ом этапе, статус опытно —  экспериментальны х площадок ГАОУ
ТО Д П О  ТОГИРРО.

IV. Утвердить дорожную  карту по апробации программ воспитания в
общ еобразовательных организациях области и обеспечить ее реализацию в 2020-
2021 учебном году (Приложение 3).

V. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя
директора департамента.

А.В. Райдер

Приложение 1

Состав участников 1-ого этапа апробации
примерной программы воспитания

1. МАОУ Ембаевская СОШ  Тюменского муниципального района
2. МАОУ СОШ № 22 города Тюмени
3. МАОУ СОШ №41 города Тюмени
4. МАОУ Бигилинская СОШ  Заводоуковского городского округа
5. МАОУ Гимназия имени Н.Д. Лицмана города Тобольска

Приложение 2

Состав участников 2-ого этапа апробации
примерной программы воспитания

1. М А О УАбатская СОШ  №1 Абатского района
2. МАОУ Армизонская СОШ  Армизонского района
3. МАОУ Аромаш евская СОШ Аромаш евского района
4. МАОУ СОШ с. Бердюжье Бердюжского района
5. МАОУ Вагайская СОШ  Вагайского района
6. МАОУ Викуловская СОШ  №2 Викуловского района
7. МАОУ Голыш мановская СОШ №1 Голышмановского городского округа
8. МАОУ СОШ №4 Заводоуковского городского округа
9. МАОУ Исетская СОШ  №1 Исетского района
10. МАОУ С лобода-Беш кильская СОШ Исетского района
11. МАОУ Гагаринская СОШ  Ишимского района
12. МАОУ Стрехнинская СОШ Ишимского района
13. МАОУ Казанская СОШ  Казанского района
14. МАОУ Нижнетавдинская СОШ Нижнетавдинского района
15. МАОУ Омутинская СОШ  №1 Омутинского района
16. МАОУ М аслянская СОШ Сладковского района
17. МАОУ Сорокинская СОШ №1 Сорокинского района
18. МАОУ Байкаловская СОШ Тобольского района
19. МАОУ Переваловская СОШ Тюменского района
20. МАОУ Демьянская СОШ Уватского района
21. МАОУ Упоровская СОШ  Упоровского района
22. МАОУ Буньковская СОШ Упоровского района
23. МАОУ Северо-Плетневская СОШ Ю ргинского района
24. МАОУ Беркутская СОШ Ялуторовского района
25. МАОУ Аксаринская СОШ Ярковского района
26. МАОУ С тароалександровская СОШ Ярковского района

27. МАОУ СОШ № 7 города Тюмени
28. МАОУ гимназия N916 города Тюмени
29. МАОУ СОШ № 45 города Тюмени
30. МАОУ СОШ № 51 города Тюмени
31. МАОУ СОШ № 89 города Тюмени
32. ГАОУ ТО «Гимназия российской культуры»
33. МАОУ СОШ № 9 города Тобольска
34. МАОУ СОШ №1 города Ишима
35. МАОУ СОШ имени Декабристов города Ялуторовска

Приложение 3

Дорожная карта по апробации программ воспитания в общеобразовательных
организациях Тюменской области в 2020-2021 учебном году

№ М ероприятия О тветственные
исполнители

Сроки
исполнения

1. О рганизационно-правовое обеспечение
1.1. Разработка и утверждение дорожной

карты по апробации программ воспи
тания в общ еразовательны х организа
циях (далее - 0 0 )  Тюменской области

ТОГИРРО Август 2020

2. О рганизационно-мет одическое обеспечение
2.1. Практикум «Проектирование инвари

антного модуля «Ш кольный урок»
ТОГИРРО Ноябрь 2020

2.2. Обучающий семинар «Модуль «Класс
ное руководство» в программе воспи
тания: от примерной - к рабочей»

ТОГИРРО Декабрь 2020

2.3. М етодический семинар «Особенности
воспитательного процесса школы в
дополнительном модуле рабочей про
граммы воспитания»

ТОГИРРО,
0 0  - участники

2-ого этапа апробации

Январь 2021

2.4. Дискурсивная площ адка «Самоанализ
состояния воспитательной работы в
школе»

ТОГИРРО,
0 0  - участники

1-ого этапа апробации

Март 2021

2.5. Обобщ ение и представление опыта
«От программы к действию: результа
ты и новые возможности организации
воспитательной работы в школе»

ТОГИРРО,
0 0  - участники

1-ого этапа апробации

Май 2021

2.6. Обобщ ение и представление опыта
«Особенности создания рабочих про
грамм воспитания: взгляд разработчи
ков»

ТОГИРРО,
0 0  - участники

2-ого этапа апробации

Декабрь 2020

2.7. Реализация рабочих программ
воспитания общ еобразовательными

Департамент образо
вания и науки ТО,

С января 2021

организациями, участниками
2-ого этапа апробации

ТО ГИРРО
'

2.8. Научно-методическое сопровождение
разработки и апробации рабочих
программ воспитания во всех
общ еобразовательных организациях
области

ТОГИРРО,
0 0  - участники

1 -ого и 2-ого этапов
апробации

До августа
2021

2.9. Оказание консультационной помощи в
разработке рабочих программ воспи
тания

ТО ГИРРО В течение года

2.10 Реализация рабочих программ
воспитания общ еобразовательными
организациями области

Департамент образо
вания и науки ТО,

ТО ГИРРО

С сентября
2021

3. Эксперт ная деят ельност ь

3.1. Экспертиза рабочих программ воспи
тания

ТО ГИРРО В течение года